
JVCA 
Japan Visual Copyright Association 

Oshima Building, 3-1 Shimomiyabi-cho, Shinjuku-ku, Tokyo 162-0822, Japan 

Tel: (03)5229-8331 Fax: (03)5228-6410 

 

 
 

入学試験ご担当者様へ 
 
 

著作物の適正な利用のためにご協力を賜りますよう、下記にお願い申し上げます。 

 

１.ご提出いただく書類 

 

当協会では、入学試験等で当協会会員の方々の著作物をご使用頂いた場合、 
試験実施後、下記①～③の提出をお願いしております。 

 
  

 

 

 

 

なお、報告書・申請書のご記入に関しましては、使用についてお分かりになる範囲で結構です。 

 

 

①著作物使用報告書【試験問題用】 

入学試験問題においては、著作権法第３ ６条により試験の実施に限って、著作物を著作権者の許諾なし

で使用することができます。但し、当協会では著作権者の尊厳を保護するため、当協会会員の著作物を

使用される場合は、こちらの使用報告書の提出をお願いしております。 

 

②試験問題 2部 

①でご報告いただいた入学試験の該当科目を全ページお送りください。 

お送りいただきました試験問題は、①でのご報告内容と併せ、後日当協会より当該著作権者の方へ転送さ

せていただきます。 

 

③著作物利用申請書 【入学試験二次利用用】 

試験後に、下記の a～c で入試問題をご利用される場合は、著作物の二次利用となり、必ず事前に著

作権者の許諾が必要となります。①②と併せてこちらの申請書もご提出ください。 

 

a . 入試説明会等での配布（残部配布を含む） 

b . 過去問題集の作成・配布（有償・無償を問わず） 

c . 貴校ホームページでの公開 

 

二次利用の許諾に関しましては、当協会より改めて担当者の方にご連絡させていただいたうえで、許諾

書を発行させていただきます。 

 なお、貴校の入試問題を、過去問題集等を発行する出版社や進学塾・予備校へ配布する際には、必ず

出版社等に対し別途原著作物利用申請を行うよう、お言付けをお願いいたします。 

 ご不明な点がありましたら当協会へご連絡ください。 

 

 

 

①  著作物使用報告書【試験問題用】 

②  試験問題 ２部 （該当科目のみ） 

③  著作物利用申請書【入学試験二次利用用】 



 

２.二次利用における使用料について 

 

１.の③で提示いたしました a～c につきましては、当協会が文化庁に届け出ております使用料規程に

則って許諾をおこないます。（文化庁著作権管理団体登録番号：０９００２） 

 

■印刷物における著作物の利用 

[第５条３項] 

学校又は教育委員会が、入学試験問題の二次利用に伴い、当該入学試験問題に掲載された著作物を印刷物に複製

し、公衆に譲渡する場合の使用料は、以下の計算式により算出される額、もしくは下表４に定める発行部数に応じ

た額のいずれか多い金額を上限として利用者と本協会が協議して定める金額とする。 

 

（使用料） ＝ （印刷物の本体価格）×0.08×（発行部数）×（使用割合）  

 

発行部数 使用料  

～500 部 3,000 円 

501～1,000 部 5,000 円 

1,001～2,000 部 8,000 円 

2,001 部以降 10,000 円 

 

■コンピュータ・ネットワークにおける利用 

[第８条] 

学校又は教育委員会が、入学試験問題の二次利用における公衆送信に伴い、当該入学試験問題に掲載された著作

物をコンピュータで読み取り可能な形式で複製し、コンピュータ・ネットワークを用いて公衆送信する場合の使用

料は、使用期間に応じて下表に定める金額とし、使用期間が1年間を超える場合は、下表に定める額に１月ごとに

月額1,000円を加算して算出した金額を上限として利用者と本協会が協議して定める金額とする。 

 

使用期間 
3 ヶ月間 

未満 

3 ヶ月以上 

6 ヶ月間未満 

6 ヶ月以上 

1 年間以内 

価格 6,000 円 10,000 円 12,000 円 

 

※短歌・俳句は上記とは別基準となります。 

※ご申請いただいた期間を延長してご利用される場合は、再度ご申請をお願いいたします。 

 

３. 当協会への送付について 

 

原則として、１.の①～③すべてご郵送でお願いしております。 

お急ぎの場合、③著作物利用申請書につきましては、メール又は FAXでお送りいただいても差し支えありま

せんが、後日原本のご郵送をお願い申し上げます。 

 また、②入試問題(２部)につきましても、必ず当協会までご郵送くださいませ。 

 

 

 

 

お手数をおかけしますが、なにとぞ宜しくお願いいたします。 

株式会社 日本ビジュアル著作権協会



〒162-0822 東京都新宿区下宮比町 3-1 大島ビル (           /         ) 

TEL: 03-5229-8331 FAX: 03-5228-6410 

株式会社 日本ビジュアル著作権協会 行 

 

① 著作物使用報告書 【試験問題用】 
 

申請日 20 年 月 日 

申請者  

(学校名) 

 

印 

 

住所 
〒 

担当者  

ＴＥＬ  ＦＡＸ  
e-mail  

 
 

専攻 
 

学部・科 

 

試験日 
 

20 年 月 日 受験料 

（税抜き） 

 

 
円 

 

受験者数 
 

 
人 

 

科目数 
 

 
科目 

 
 
 
 
 
 
 
 

備考 

 

※別の専攻で著作物を使用している場合には、別紙にご記入の上、右上に通し番号を振って下さい 
 

 

使用著作物明細 
 

 作家名 作品名 出典（書籍名・出版社名） 
 

1    

 

2    

 

3    

 

4    

 

5    

 

 

試験問題（該当教科の全頁）を添えて、郵送して下さい 



〒162-0822  東京都新宿区下宮比町 3-1 大島ビル 

TEL: 03-5229-8331 FAX: 03-5228-6410 

株式会社 日本ビジュアル著作権協会 行 
 
 

③ 著作物利用申請書 【入学試験二次利用用】 
 

◆申請者について 

申請日 20     年      月      日 

申請者 

(学校名) 

 
印 

住所 〒 

担当者  

ＴＥＬ  ＦＡＸ  

e-mail  

 
◆二次利用著作物について 

試験名・教科  

発行日 

(配布日) 

 

20         年  月 日 本体価格
 

(税抜き) 
 印刷部数 

(予定部数) 
 

 

総頁数  

 

 
 
 
 
 

利用目的 

・方法等 

 

 
 
 
 
 
 
 

インターネットでの配信の場合は掲載ページのＵＲＬと、掲載期間もお書き添え下さい。  

掲載期間：      年     月     日     ～       年      月      日 

 

原著作物からの改変の有無をご記入ください （  改変有り ・  改変無し ） 
 

備考  

 

 
 

◆利用著作物明 細 

二次利用著作物内で、ご申請の著作物が占める頁数をご記入ください 

 

 作家名 作品名 出典（書籍名・出版社名） 利用頁数 
 

1     

 

2     

 

3     

 

4     

 

5     

 
                                                           

 １頁に満たない場合は１頁としてご記入ください 

発行物が書籍等の形態でない場合は、発行物における利用割合をご記入ください 

 


